DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente
TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 21/02/2018
REDE Nº: 0046/2018

ASSUNTO:  IV CONFERÊNCIA INFANTOJUVENIL PELO MEIO
AMBIENTE – INDICAÇÃO DE PROFESSOR INTERLECUTOR DE
EDUCAÇÃO AMBIENTAL.

Senhores (as) Diretores (as), Professores Coordenadores do Ensino
Fundamental Anos Finais e PCA da área de Ciências da Natureza (PEI).

Este formulário tem por finalidade a organização da V Conferência
Infantojuvenil pelo Meio Ambiente na Unidade Escolar (etapa na escola

obrigatória) com a indicação de 1 ( um ) professor da disciplina de Ciências
com o perfil de ser interlocutor de Educação Ambiental.

A conferência é um instrumento voltado para o fortalecimento da cidadania
ambiental nas escolas e comunidades a partir de uma educação ambiental
crítica, participativa, democrática e transformadora.

Consideramos de extrema importância promover ações de protagonismo
juvenil na escola, haja vista que propiciará momentos de diálogos em busca

da transformação dos ambientes escolares em espaços educadores
sustentáveis.

O formulário deverá ser preenchido por todas as  escolas que possuem Ensino
Fundamental - Anos finais - 6º aos 9º anos - Alunos de 11 a 14 anos.

Solicitamos o preenchimento do formulário no link abaixo:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdTEVAOqlif4p7vPWe0UO2Duw

GT4FSz7UwES3WDRYEb6pOv1A/viewform
Impreterivelmente até o dia 26/02/2018 (segunda feira).

Observações:

 O professor Interlocutor de Educação Ambiental (disciplina de Ciências) dos
Anos Finais do Ensino Fundamental (6º ao 9º ano) indicados pela Unidade

Escolar (no formulário) será convocado por 8 horas para participar da
Orientação Técnica especifica para a organização e realização da Conferência
na escola  ( etapa obrigatória ) prevista para o dia 06/03/2018 (terça feira),

local a definir.

Contamos com a colaboração de todos.

 Atenciosamente,

 PCNPs Marly Marsulo (Biologia) e Luciana Victória (Ciências)

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdTEVAOqlif4p7vPWe0UO2DuwGT4FSz7UwES3WDRYEb6pOv1A/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdTEVAOqlif4p7vPWe0UO2DuwGT4FSz7UwES3WDRYEb6pOv1A/viewform

De Acordo

Fábio Augusto Negreiros
 Dirigente Regional de Ensino